retroalimentando las lecciones aprendidas en la planificación anual y en la toma de decisiones de la 
entidad y unidades ejecutoras. 

10. Costos del PO MD 

El costo directo total de la implementación de los programas y proyectos del Plan, demanda una 
inversión de US $ 375.865.822 (TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCOMIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS Y 00/100 Dólares 
americanos). Este monto corresponde al costo directo de implementación de los proyectos en un 
horizonte de 15 años y se divide en US $ 206.428.217 (DOSCIENTOS SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS DIECISIETE Y 00/100 Dólares 
americanos) para la parte ecuatoriana, que corresponden al 54,92% del presupuesto total y US $ 
169.437.606 (CIENTO SESENTAINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 

SIETE MIL SEISCIENTOS SEIS Y 00/100 Dólares americanos para la parte peruana, que